
 

Česká školní inspekce 

Jihomoravský inspektorát 
____________________________________________________________________________________________________________ 

INSPEKČNÍ ZPRÁVA  
Čj. ČŠIB-231/17-B 

Název právnické osoby 

vykonávající činnost školy 
Základní umělecká škola Dětský sbor Brno, v.o.s. 

Sídlo Mikulovská 4222/9, Židenice, 628 00  Brno 

E-mail právnické osoby dsbrnozus@gmail.com 

IČ 26269180 

Identifikátor 650009258 

Právní forma Veřejná obchodní společnost 

Zastupující Mgr. Valeria Černohlávková Maťašová 

Zřizovatel Mgr. Valeria Černohlávková Maťašová 

Bc. Roman Černohlávek 

Místa inspekční činnosti Rooseveltova 7 a Křížová 22 Brno 

Termín inspekční činnosti 21. 3. 2017 − 23. 3. 2017 

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti. 

Předmět inspekční činnosti 

Inspekční činnost v základní umělecké škole podle ustanovení § 174 odst. 7 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pro účely přiznání dotací podle zvláštního 

právního předpisu, na základě žádosti právnické osoby, která vykonává činnost školy. 

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného základní uměleckou 

školou podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) zákona školského zákona. 

Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními 

předpisy a rámcovým vzdělávacím programem podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. c) 

školského zákona. 

 

 

mailto:dsbrnozus@gmail.com


 

2 

Charakteristika 

Základní umělecká škola Dětský sbor Brno, v.o.s. užívá nový název, který je platný od 13. 

října 2016 a navazuje na činnost Základní umělecké školy Kantiléna, v.o.s. Zřizovateli školy 

jsou její ředitelka a Bc. Roman Černohlávek.  

Škola se profiluje na výuku sborového zpěvu. Její celková kapacita je 150 žáků. V letošním 

školním roce je vzděláváno 132 žáků. Výuka probíhá v Janáčkově divadle v Brně, 

Rooseveltova 31/7.  

Hodnocení podmínek vzdělávání  

Inspekční činnost proběhla na žádost školy z důvodu negativního hodnocení ZUŠ v minulém 

školním roce. Následně v ZUŠ proběhla reorganizace řízení. K zásadní změně došlo 

ustavením nového společníka – spoluzřizovatele školy. Ten je zodpovědný zejména 

za administrativní agendu. Pod jeho vedením bylo prostřednictvím zakoupeného 

elektronického systému přepracováno vedení povinné dokumentace ZUŠ. Školní matrika již 

zahrnuje všechny požadované údaje o žácích. Rovněž třídní knihy obsahují údaje o průběhu 

vzdělávání. Doklady o přijímání žáků jsou vedeny průkazným způsobem, přihlášky ke studiu 

obsahují protokol o přijímací zkoušce. Školní vzdělávací program byl aktualizován k 1. září 

2016. Byly v něm odstraněny všechny formální i obsahové nedostatky a v současné době má 

požadovanou úroveň. I další dokumenty ZUŠ byly před začátkem letošního školního roku 

aktualizovány. Školní řád již odpovídá specifickým podmínkám vzdělávání, organizační řád 

vychází z dané reality a zajišťuje chod školy. Vnitřní pracovní řád pro zaměstnance 

vymezuje povinnosti pedagogických zaměstnanců. Dále ZUŠ provedla změnu v rejstříku 

škol a školských zařízení a to v názvu školy a místa poskytovaného vzdělávání. Její webové 

stránky rovněž prošly obměnou. Jsou přehledné a intuitivně přístupné.  

Vzdělávání žáků probíhá podle Školního vzdělávacího programu. Podle tohoto dokumentu 

jsou vyučováni všichni žáci ZUŠ, mimo žáků 6. a 7. ročníku I. stupně základního studia. 

U těch dobíhá výuka dle dosud platných učebních dokumentů. Povinný předmět hudební 

nauka je nově od letošního školního roku vyučován pro žáky od 1. do 5. ročníku I. stupně. 

První a druhý ročník jsou vyučovány jako samostatný předmět, v dalších ročnících je obsah 

vzdělávání plněn jako součást výuky sborového zpěvu s navýšenou hodinovou dotací. 

Celková časová dotace výuky a její předmětová skladba je tak respektována. Z inspekčního 

zjištění vyplývá, že se škole podařilo odstranit nedostatky a nastavit požadovanou úroveň 

vedení povinné dokumentace, týkající se organizace vzdělávání a jejího průběhu.   

Původně oblast vzdělávání zabezpečovala pouze ředitelka ZUŠ. Pro její velké pracovní 

vytížení a požadavek naplňování vzdělávacího programu přijala od letošního školního roku 

do pracovního poměru na částečný úvazek učitelku hudební nauky a sborového zpěvu. Ta je 

pověřena rovněž jejím zastupováním v případě nepřítomnosti. Pedagogický sbor byl tak 

rozšířen na dvě vyučující, obě splňují kvalifikační předpoklady a jsou aktivně profesně 

a umělecky činné ve svém oboru. Dále dlouhodobě se školou externě spolupracují hlasová 

poradkyně a korepetitorka.  

Vzdělávání probíhá v pronajatých prostorách Janáčkova divadla. K dispozici je zkušebna 

divadelního sboru a dvě menší zkušebny pro výuku teorie a zpěvu. Ty jsou vybaveny 

potřebnými klavírními křídly a nábytkem. Oproti minulému zjištění škola vlastní dva 

komplety orffova instrumentáře, tabuli s notovou osnovou a audio techniku. Škole se tak 

podařilo zlepšit materiální zázemí. 



 

3 

V oblasti zajištění bezpečného prostředí pro vzdělávání žáků bylo fyzickou prohlídkou 

prostor určených ke vzdělávání a z předložené dokumentace zjištěno, že škola se touto 

problematikou zabývá a má tendenci zajistit bezpečné prostředí. Pravidla k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a při řešení mimořádných situací i při pořádání 

mimoškolních akcí byla nastavena především ve školním řádu. S tímto dokumentem jsou 

žáci pravidelně proškolováni vždy na začátku školního roku. ZUŠ vede řádně knihu úrazů 

v tištěné podobě s předepsanými náležitostmi. V aktuálním školním roce do doby inspekční 

činnosti nebyly zaznamenány žádné úrazy žáků. 

Škola v roce 2016 využívala při svém hospodaření zejména finanční prostředky poskytnuté 

na hlavní činnost ze státního rozpočtu a vlastní příjem školy, kterým bylo školné. Na základě 

nedostatků zjištěných ČŠI, kdy škola nesplnila podmínky pro poskytování zvýšené dotace, 

přistoupil Krajský úřad Jihomoravského kraje v souladu s legislativou ke snížení 

poskytované dotace, tj. 50% podíl z normativu. Ze státní dotace bylo při hospodaření školy 

v roce 2016 uhrazeno cca 75 % celkových provozních nákladů školy. Nejvýznamnější 

nákladovou položku tvořily mzdové náklady, a to cca 65 %. V současné době je pozitivem 

v hospodaření ZUŠ získávání finančních prostředků v rámci sponzorských darů, jejichž výše 

činila ve sledovaném kalendářním roce 15 tis. Kč. Za kalendářní rok 2016 se škole podařilo 

dosáhnout kladného hospodářského výsledku, který bude následně využit k dalšímu rozvoji 

kvality poskytovaného vzdělávání. 

Hodnocení průběhu vzdělávání  

Hospitační činnost byla zaměřena zejména na výuku hudební nauky (která nebyla při minulé 

inspekci vyučována) a na sborový zpěv.  

Obě navštívené vyučovací hodiny hudební nauky se vyznačovaly využíváním pestrých 

metod práce k dosažení pozitivního efektu vzdělávání. Vyučující účelně střídaly činnosti 

tak, aby udržely pozornost žáků a respektovaly jejich věkové zvláštnosti při rozšiřování 

kompetencí. Proces vzdělávání se opíral zejména o vokální složku. Výběrem repertoáru, 

častým využíváním nástrojů orffova instrumentáře, doplňujícím výkladem a audio ukázkami 

vhodně rozvíjel hudebně teoretické vědomosti. Pozoruhodné bylo soustředění žáků během 

výuky. Rovněž většina z nich prokazovala velmi dobré teoretické znalosti.  

Navštívená výuka sborového zpěvu potvrdila minulá inspekční zjištění. Výběr žáků i značná 

zkušenost sbormistryně umožňují relativně rychlé studium i velmi náročných skladeb. 

Značnou motivací žáků je jejich účinkování v repertoáru Janáčkova divadla. V návaznosti 

na to se vyučují i méně obvyklé disciplíny, např. jevištní pohyb. Sledovaná výuka se 

vyznačovala profesionálním přístupem vyučující i žáků. Přesná a srozumitelná gesta 

učitelky, její vysoké požadavky, rozvíjely u žáků požadované umělecké kompetence 

sborového zpěvu. 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

ZUŠ potvrzuje nadále vysokou kvalitu vzdělávání. V roce 2016 získal Dětský sbor Brno 

zlatou medaili na mezinárodní soutěži Mundi Cantant v Olomouci v konkurenci pouze 

prestižních zahraničních sborů. Rovněž pravidelné hostování žáků školy ve 14 představeních 

na scénách Národního divadla Brno je potřebným přínosem pro zvyšování kvality 

vzdělávání. Veřejná prezentace výsledků je potřebnou motivací v dalším uměleckém růstu 

sboru i jednotlivých žáků.  

  



 

4 

Závěry 

Hodnocení vývoje 

ZUŠ od poslední inspekce (listopad 2015) odstranila zjištěné nedostatky, které se 

týkaly vedení povinné dokumentace školy. Dále v rejstříku škol a školských zařízení 

byla provedena změna názvu ZUŠ, včetně místa poskytovaného vzdělávání. 

V personální oblasti se změnil jeden ze zřizovatelů, ředitelka přijala učitelku 

na částečný pracovní úvazek. To usnadňuje její zastupitelnost při vzdělávání i vedení 

školy. Zvýšení kvality nároků bylo příčinou snížení počtu žáků (18) v ZUŠ. 

Do organizace vzdělávání byl zařazen povinný předmět hudební nauka. Byly 

vytvořeny nové a aktuální webové stránky. 

Silné stránky 

- kvalitní výuka sborového zpěvu, propojená s možností účinkování v Janáčkově 

divadle 

- efektivní vzdělávání žáků v předmětu hudební nauka 

Slabé stránky 

- v činnosti školy nebyly zjištěny 

Doporučení pro zlepšení činnosti školy 

V činnosti ZUŠ nebyly zjištěny nedostatky, které by negativně ovlivnily výsledky 

a účinnost její výchovně vzdělávací práce. ČŠI doporučuje pokračovat v takto 

nastaveném systému vzdělávání. 

 

  

Pro účely zvýšení dotací právnická osoba vykonávající činnost školy dosahuje výsledků 

hodnocení požadovaných dle § 5 odst. 3 písm. b) zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování 

dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších 

předpisů.  



 

5 

Seznam dokladů, o které se inspekční zjištění opírají 

1. Společenská smlouva veřejné obchodní společnosti Základní umělecká škola Dětský 

sbor Brno, v.o.s. uzavřená dne 21. ledna 2016 

2. Výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Brně oddíl A, vložka 

15492 – údaje platné ke dni 22. ledna 2017 

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 22. února 2017 

4. Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Dětský sbor Brno, v.o.s. platný 

od 1. září 2012, včetně aktualizace k 1. září 2016 

5. Školní řád Základní umělecké školy Dětský sbor Brno, v.o.s. účinný od 1. září 2016 

6. Školní matrika  

7. Třídní knihy vedené ve školním roce 2016/2017 

8. Rozvrhy hodin vyučujících za školní rok 2016/2017 

9. Výkaz S 24-01 o základní umělecké škole podle stavu k 30. září 2016 ze dne 24. října 

2016 

10. Osobní dokumentace pedagogických pracovníků ZUŠ 

11. Organizační řád Základní umělecké školy Dětský sbor Brno, v.o.s.  účinný od 1. září 

2016 

12. Vnitřní pracovní řád pro zaměstnance platný od 1. září 2016 

13. Přihlášky ke studiu včetně protokolu o přijímací zkoušce žáků ve školním roce 

2016/2017 

14. Kniha úrazů 

15. Inspekční zpráva ze dne 24. listopadu 2015 

16. Smlouva o užívání prostor uzavřená mezi smluvními stranami ve smyslu ustanovení 

§ 2302 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

ze dne 23. února 2016 (poskytnutí zkušeben sloužících k výuce a zkouškám 

sborového zpěvu Národním divadlem Brno, příspěvkovou organizací na adrese 

Rooseveltova 31/7, Brno) včetně Přílohy č. 1 

17. Výsledovka za období – účetní rok 2016 tisk 11. března 2017; Příloha v účetní závěrce 

ve zkráceném rozsahu k rozvahovému dni 31. 12. 2016; Hlavní kniha – účetní rok 

2016 tisk 20. března 2017; Rozvaha za období – účetní rok 2016 tisk ze dne 20. března 

2017; Údaje o finančním vypořádání dotací ze státního rozpočtu za rok 2016 bez data 

zpracování 

18. Smlouva o poskytnutí dotace číslo: 035211/16/OŠ ze dne 17. února 2016 (procentní 

podíl normativu: 50 %); „Dohoda o zrušení smlouvy o zvýšení dotace č. 

028664/14/15OŠ ze dne 25. 2. 2015“ ze dne 17. února 2016; Smlouva o poskytnutí 

dotace číslo 042903/17/OŠ ze dne 7. února 2017 (procentní podíl normativu: 50 %) 

dotace byla poskytnuta zálohově na jednotlivá čtvrtletí kalendářního rok 

  



 

6 

Poučení 

Podle § 174 odst. 11 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 

inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím převzetí. Případné 

připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, 

Křížová 22, 603 00  Brno, případně prostřednictvím datové schránky (g7zais9) nebo 

na e-podatelnu csi.b@csicr.cz s připojením elektronického podpisu, a to k rukám 

ředitelky inspektorátu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 

k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 

připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole, jíž se týká, a v místně 

příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

  

Mgr. Jiří Brauner, školní inspektor Mgr. Jiří Brauner v.r. 

Bc. Dana Haláková, kontrolní pracovnice Bc. Dana Haláková v.r. 

PhDr. Vlastimil Chalupa, odborník pro umělecké 

vzdělávání 
PhDr. Vlastimil Chalupa v.r. 

  

V Brně dne 12. dubna 2017 

Datum a podpis ředitelky školy potvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy 

 

 

Mgr. Valeria Černohlávková Maťašová, ředitelka školy 

 

Mgr. Valeria Černohlávková 

Maťašová v.r. 

V Brně dne 18. dubna 2017  


